i REPUBLICA DE COLOMBIA i
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPANIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”

El Suscrito Subdirector de Gestién Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de octubre de
2016, expedido por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por
la Resolucion N°00583 del 18 de agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la
Constitucién Nacional, Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, Resolucion 631 de 2015, Ley
1437 del 2011, demas normas concordantes vy,
[...]
calado =

B =

=e proyecta un canal de 0.6 m. de anchura por 0,20 m. de calado, por 1.5 m de largo para
tener unas medidas normalizadas v daos rejas una primera con 19 barras de 10 mm de
diametro separadas entre si a 30 mm v una segunda con 24 barras de 10 mm de ancho
separadas entre sia 19 mm.

Can el ohjetivo de garantizar una alta resistencia a la corrosion, se proyecta que las barras
no seran en hierro, sino en Paligster reforzado enfibra de wvidrioy seran de limpie za manual.

1.2. TRAMPA DE GRASAS
1.2.1. Tiem po de Retencidn hidraulica

10 minutos para caudales comprendidos entre 1.5y 2 LPS
1.2.2. Relacién larga — ancho

3.1 geomeétrica Rectangular
1.2.3. Profundidad atil:

«1m

Tahla: 4. Velocidad ascensional para la densidad de los aceites y grasas y area superficial

DENSIDAD DELOS | VELociDaD | “Roh DELA SUPERFICIE
ACEITES Y GRASAS | DE ASCENso | DE LAS TRAMPAS DE

GRASAS POR CADA LPS

(mgiL) (mih) m?)

22 .80 015

BO0 16.00 370

B50 13.50 097

300 3.00 0.40

Fuente: Mormatividad Suiza para el dimensionamiento de lastrampas de grasas.
1.2.4. Areasuperficial de latrampa de grasas

Fara hallar el area superficial de la trampa de grasa, utilizamos la fanmula;



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

« As: Area suverficial en v
« L Caldal de aguas residuales en mih
« V' velocidad ascendente en nvh

54m3/h s o
As =———=0.6m

9.00

1.25. Volumen dela trampa de grasas

Fara el calculo del volumen de latrampa de grasas, se emplea la siguiente formula:

Cionde;

« V¥ Volumen de la frampa de grasas en
« Qi Caudal de aguas residuales en mrh
« Th Hiempo de refencidn hidrawiica en minutos

. _ m?* 10 min
V =54 =09m

R 60

3

1.2.6. Altura itil de latrampa de grasas

Fara el calculo del volumen de latrampa de grasas, se emplea la siguiente farmula:

vV
h =—

As
Donde:
« h Alfura 0bl de agua en m

« \: Volumen de la trampa de grasas en e
« Az Area superficial en



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

0.9 m?

0.6 m?

h =15m

1.2.7. Caracteristicas de la trampa de grasas disefiada

« Ancho dtil: 0.8 m.

s Largo 0tk 0.8 m

* Profundidad Tatal: 1.8 m

« Profundidad atil: 1.5 m

«Yolumen Otil: 0.96 m?

+ Instalacion (Superficial — recibe el afluente por gravedad, gracias a las condiciones
del terrena).

« M etodo de purga: manual mediante apertura de llave.

«Elingreso a la trampa de grasa se hara por medio de un codo con un didmetro minimo de
162 4 mm (B"). La salida sera por medio de una te con un diametro de 1254 mm. (B")

+ La diferencia de nivel entre |la tuberia de ingreso v de salida deberd de ser no menor a
0,05 m.

+ El espacio sobre el nivel del liguido v la parte inferior de la tapa debera ser como minimo
0,30 m.

1.3. POZ0 DE BOMBEQ

El agua desde |a trampa de grasas es conducida a un sistermna de bombeo gque penmita la
impulsion del afluente hasta el tratamiento primario.

=e proyecta la construccian de untangue subterraneo en concreto, el cual tendra un tiempo
de retencian hidraulica de 1 horas y contara con 2 bombas instaladas en paralelo, una
operando directamente y la otra en reposo v /o respaldo.

1.3.1. Yolumen de la trampa de grasas

Fara el calculo del volumen de latrampa de grasas, se emplea la siguiente formula:

e Jl_ﬂi'
e 60

Dionde;

« V: Volumen de ia frampa de grasas en
« Qi Caudal de aguas residuales en mrh
« Th Hiempo de refencidn hidrawiica en minutos



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

. _m? 60 min .
V =54 = 5.4m

h 60

1.3.2. Eleccion dela Bomba

Se ufilizard el modelo de bomba sumergible para aguas residuales EVAMNS WVALSI
especialmente para este tipo de Aguas, la cual permite el paso de solidos hasta de 1",

El caudal admisible parla PTAR-nD es &4 m3rh, por lo gque sera necesaria 1 unidad mas
una unidad de reserva, con una capacidad unitaria de 54 m3ih,

1.3.2.1. Potencia de la Bomba.

Fara calcular la potencia de la bomba se utiliza la ecuacian de Degremaont:

ftl X Hram!
pLx 366

+ P pofencia @ suministrar por g bomba en W
« 01 causal que suministra la bomba mivh.

+ Hiofall affura total

« U rendimiento de la bomba.

P = 5.4 m? x 6m B 32.1 T
- 0754x366 2759 ™

1.3.3. Caracteristicas del pozo de Bombeo a construir.

« Geometria: Rectangular
« Ancho dtil 2 m

«Largo Uik 2 m

« Profundidad Total: 1.8 m
s Profundidad dtil: 1.5 m
«Yolumen util: B r

2. SISTEMA DE COAGULACION EN LINEA

Se considera disefiar el sistema de coagulacion en forma de un reactar tipo serpentin, lo
cual mejora la eficiencia de reaccion guimica:

“Yelocidad de disefio recomendada en cafieria para este tipo de fluidos es de 2 mfs, con un
tiempo de residencia de 0,2 minutos:



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA

COMPARIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

" Q@ 1h 54m/h 1k 0.00075 m?
y =—x = : = 0, m?®
wbo =Y Y3600s . M 3600s ;
5
14 * Ano : :
Diametroeps = [———=0.030m => 118" => 1.5
m
N
Tr«Q 02min+«54m3/h ’
Voljueto = = = (.0003 m*
Paucto = 36005 3600s m
Vol 0.0003 m*
Longitud 3, ¢+, = = =04m

Arno  0.00075 m?

Eszpecificacion de Material: PV C de calidad para agua potable.

DOSIFICACION DE ADITIVOS QUIMICOS

+ Dosificacion de Policloruro de Aluminio.

Considera la instalacion de un sistema de dosificacion mediante la implementacian de una
hormba peristaltica con capacidad para dosificar hasta 12 Litrosthora v un tangque de
preparaciaon de Solucion Quimica Coagulante en Polietileno de Alta Densidad con
capacidad para almacenar hasta 100 litros.

1. DECANTADOR PRIMARIO

Fara proyectar el tangue de decantacion primaria se tendra en cuenta la caudal punta. La
tabla siguiente muestra algunas recomendaciones para el disefio del tangue:

3.1. Calculo del volum en del decantador prim ario

Los tangues se utilizaran como tratamiento previo a las unidades de tratamiento bioldgico
W 5B proyectaran para untiempo de retencian de 1 horas.



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

Volumen. tanque = Q + T,

m? 36005

3 « lhx Th

=54md

Volumen. tanque = 0.0015

3.2. Calcule del volum en de fange producido

Fara estimar el volumen de fango producido por cada £.4 m3 de agua residual se tiene en
cuenta la carga contaminante de solidos en suspension (53], el tiempo de retencion del
tangue v el rendimiento de eliminacion de solidos suspendidos, gue se supone del BO%.

Solidos. Secos = [(55) » Volumen Tangue x Rendimiento

i g kg _ al
Solidos. Secos = 6~I>Hm—3 - 10007 *» 5.4 m? 100

=2 kg

Fara determinar el wolumen de fango se utilizan los datos de la siguiente tahla del libro
Metcal & Eddy, Ingenieria de aguas residuales, Editarial MoGraweHill.

Concentracidn de
sélidos secos (%)
Tipo de fango es;f::i%co Intervalo | Tipico
Unicamente fangos primarios 1.03 412 A
AR de concentracian media 1.05 412 B.5
AR procedente de redes de alcantarillado unitarias 1.03 2—Hh
FPrimarios v fangos activados en exceso 1.03 4-10
Frimarios v humus de filtros perforadaores 1.03 4-12

=e utiliza como valor del peso especifico 1,03 porgue se tiene en cuenta elexcesode fango
activado gue se pueda afadir al agua a tratar para su sedimentacidony espesado junto con
el fango primario.

=e deberan tomar las medidas oportunas para poder tratar fangos ligeros v floculantes caon
contenidos de humedad del 98 al 85 .5 %, por tanto, contendra un 2% de solidos secos.



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA

COMPARIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

peso. solido. secos

Volumen. fango = .
. fang Peso.especifico x Solido (%)

2kg

21000 kg
100 * ~ m3

= 0.097 m?

Volumen. fango =
1.03 x

3.3. Caracteristicas del Decantador prim ario disefiado:

+ Geametria: Cilindrica Vertical

«Diametro: 1.5 m

«Alto Total: 3.7 m

« Altura dtil: 3.8 m

«Yolumen Otil 6.94

+ El decantador cuenta con un tubo de balance hidrico en la parte central del mismo de 8"
de diametro fabricado en PEFY.

+ Bl decantador cuenta con una interface lamelar: 5.7 m2 de relleno lamelar tipo calmena
fabricado en PYC con hexagonos de 5 cm vy BO® de inclinacidn con respecto a la
verticalidad del agua — Altura; 0.62 m

« M e&todo de purga: manual mediante apertura de llave.

3.4. Interface lam elar

Se utiliza un madulo de decantacidn por paneles en PYCywio PVC de 0.2 m de profundidad,
inclinacian de BO® con respecto a la verticalidad del agua v orificios hexagonales de 2,
permitiendo el incremento de  eficiencia de  sedimentacidn mayor  al  400%,
conservadoramente consideramos 350% .

Datos generales:

s Flujo Medio: 1.5 LPS (130 niddia - 24 horas de operacion)
o  Temperafura 27— 35°C

o Seomefria Cilindrica

e« Dametro 7.5 m

o Ajfura: 052 cm

s Inciinacion6i®

3.4.1. Calculo del Area superficial



i REPUBLICA DE COLOMBIA i
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPANIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”

Ag = 2 TR* 4+ 2mRh

Donde:

« As: Area Superficial
* R: Radio del cilindro
« h: Altura del Cilindro

Ag=(2+m+R¥) +(2+m+«R=+h)

A, =(2+m+0.75m?)+ (2+ m=+0.75m + 0.5m) = 7.06 m?

3.4.2. Calculo de la Carga Superficial:

i m? _ m>
Carga.Superficial = Q x A; = 130—— x 7.06 m? = 917.8 ——
' dia m? dia

Liquido Clarificado

T
|

Descarga de Lodos

: sedimentables

Manto de Lodos ————> <
3.5. Eficiencia del decantador primario

Teniendo en cuenta los Rangos de eficiencia en los procesos de tratamiento, entregados
por la Resolucion 0330 de 2017. Nos basamos en:



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA

COMPARIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

Tabla 29. Rangos de eficiencia en los Procesos dz cratamiento

Eficiencia minima de remocidn de pardmetros, porcentajes (%)
Unidades de Grasas ]
Lralamienlo DBOS | DQO | SST | SSED Vi Patégenos | Observaciones
aceites _
Crbada o 10- ) Remociones con
dechasta 0-15 [ 00| o | 06 L=l MiA militamices v
0 microcribas
tretemriento Cesa-enadores fi-5 -5 E’E’ NS Tif o My A
Trompa de 10- = 2
Crasas 0-5 -3 .5 MNAA 85-95 NiA
Sedimentacldn 20- | b0- 75-
primaria 30-40 a0 55 85 60-70 30-52
Tratamicnte Laguras i 30- | G0- | 7&- .
Frimario anaerohias 010 | 50 | 50 | g5 | B0 RO
: s 15- | s0- | 75-
T:ﬂl_nqim Irnnc:-ff 25-40 30 70 85 60-70 -30-50

Froyectamos una eficiencia conjunta entre Pretratamiento v decantador primario del 40%
en remaocion de la carga de DEDs presente en el afluente asi:

« D805 Afluente: 702 mogl

« Eficiencia conjunta; 40% (Valores estimados minimos segun RAS-20717)
« D805 removido en sedimentador prirmanio; 102 70 40 = 40.8 mg/L

« DB 7 la salida del sedimentador Primario; 61.2 mg/L

4. PROCESQ BIOLOGICO
4.1. REACTOR BIOLOGICO AEROBICO

Esta etapa es un sisterna aerdhico con lecho fluidizado, para un caudal de 0.002 méfs de
agua residual, con un promedio de 1.2 mg/L de DECs a una temperatura de 27 — 35 °C.
El efluente debe contener menos de 90 mg/l de DEOs.

1. Los solidos suspendidos volaliles ael affuente af reactor son despreciables
2. Larelacion enfre los Saolidos Suspendidos volallies del liguido mezola (SSVLM) vios
soficlos suspendidos deliquido mezcla (S5LM) se eslablece en (.8

4. La concentracion de los S5VEM se esfablece en 2 500 Valor Tipico Maximo de Origen
Domestico)

____mg
3500

= 0.8 x S5LM

donde



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

g . - I.‘!I{j'
SSLM = 4375 —

i Elfiempo de refencion celular (TRC) esde 10 dias

2. Elefluente confendra 70 mol de solidos bioldgicos, de los que el 65% son biodegradables

2 DBCs=f 0RO (Siendo f=0.68]

4. El agua residual contiene nifrogeno, fosforo v ofros nufrientes a nivel de trazas en
cantidades suficlentes para el crecimiento bioldgico.

Partiendo de la premisa:

DECQS del efluente = DBOS 55 del efluente + DBEOS soluble del afluente que escapa al
tratamiento.

Se determina la DBECs de los solidos suspendidos (55) del efluente:
DBOS de los 55 del efluente

La fraccidn hindegradahble de los sdlidos hioldgicos de efluente es:

¥r—=455

65
Fracrion. biodegradable. SB. eflevmte = 70 m—f‘ mju g

En la respiracion endagena, sitodas las celulas se axidan por campleto, la DEOC ultima de

las cedulas equivale a 1 42 veces el valor de la concentracian de las celulas. For tanto, se
tiene la OBOL de los solidos hiodegradables del efluente

~ mg . mg02 consumido mg02 consumido
DBOy.5B. efluente = 455 ——x 1.42 = h46] ————
l mg. celuln. oxidada [

Fartiendo de la igualdad DEQS = 0,68 * DBECOL tenemaos:

mygOyconsumido mg0; consumido

DBO..55. efluente = 0.68 x 64.61 = 43,93- 7

=e obtiene como resultado de la DBEOS de los solidos suspendidos (53) del efluente 43.93
mgO2 consumidofL

4.1.1. DBOS gque escapa al tratam iento



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

=i el efluente debe contener = 90 mg/L de DECQS v siguiendo la premisa anteriormente
definida, tenemos que:

mg 0, consumido
I

mg0,consumido
: =

Lo

-

90

mg 0. consumido mgd, consumido
5= (90— 43.93) ] = 46.07 ]

=e obtiene como resultado de la DECS Soluble del efluente 46.07 mgO2 ConsumidolL
4.1.2. Eficiencia

Se determina la eficiencia basada en la DBOS =oluble;

A €1.2 %- M.u?mTi"
E.=—2 " x100= x 100 = 24.7%
5 612 72

4.1.3. Dimensiones del reactor de Aireacién Extendida

Fara el calculo del volumen del reactor se tienen en cuenta los siguientes datos:
« Vr= Volumen del reactfor {nt)
« 0 = {30 m3fdia - Caudal de Aguas Residuzles a frafar por dia
« 8= 10 dias (Valor Tipica) - Tiermpo de Retencion Celular
« ¥ =08 55Vmg D80S — (Walor Tipica) - Coeficiente de Crecimiento Bacteriano
¢ 50 =67 2 mod - DEOS Inicial en el afiuente
« 5 =48 07 mot DBOE final en el efluente
o X = S5VLM - 2. 500 modt (Valor Tipioa) - Solfdos Suspendido del licor mez clado en el
fangue
+ jof = 0.06 dias - Coeficiente de eliminacion de badlerias -

Fara determinar el volumen del reactor utilizaremos los datos de las siguientes tahlas; la
primera tabla muestra valores tipicos de los coeficientes v la segunda nos especifica los
parametros de disefio del procesno de fangos activados de mezcla completa.



] REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 475 2020

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA
COMPARNIA DE PUERTOS ASOCIADOS S.A. COMPAS S.A., UBICADA EN EL
DEPARTAMENTOQ DEL ATLANTICO.”

Valor
Coeficiente Unidades Intervalo Tipico
k d! 2-10 o
K mgil OBOs 25 -100 B0
mofl DO 15 - 70 40
T mg ==Yimg DBEOs 04 -08 0.6
Ka d! 0025 -0075 0.06
Tabla 36. Paramelros de Lodos activadas
F/M
roaces Lwv td a XT
& R fkg'ﬂggfﬂ;ﬂ'“" (kgDBO/m™.d)} Ch) {d‘::,- (SSV)